
Monitorování a analýza hospodářského cyklu                                                                          2007
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 35 

Závěr 

Tato analýza se pokusila zachytit a zobecnit vztahy mezi ekonomickými veličinami v průběhu 
hospodářských výkyvů. Takto získané informace bylo možné alespoň částečně zobecnit a zkonstruovat 
indikátory pozorovaných výkyvů. Hlavním cílem bylo sestavit indikátor hospodářského cyklu, který  jsme 
v tomto případě ztotožnili s vývojem HDP. K jeho sestavení však bylo nutné sestavit i individuální indikátory 
složek HDP, které však mají svou hodnotu i samy o sobě. 

Byly sestaveny tři typy kompozitních indikátor podle jejich minimální délky předstihu. Ukázalo se, že 
nejkonzistentnější je indikátor, který zahrnuje všechny komponentní řady (čili včetně těch, co vykazují 
předstih 0 čtvrtletí). Snaha o predikce bodů obratu je tím ztížena, jelikož tento indikátor rapidně ztrácí 
vypovídací schopnost již při predikci třetího čtvrtletí. Lze jej tedy využít k odhadu jen tendencí v nejbližším 
období. Indikátory s delším minimálním předstihem jsou vesměs méně spolehlivé, přičemž největším 
problémem je nekonzistentní délka předstihu. Mohou tedy sloužit jen jako velmi hrubé první odhady. 

Problematičnost predikcí však nečiní uvedené indikátory bezcennými. Mohou sloužit jako první 
pohledy do blízké budoucnosti, či do přítomnosti v době, kdy ještě nejsou k dispozici oficiální data. Jsou také 
vhodným nástrojem k bližšímu zkoumání struktury hospodářského cyklu. Je evidentní, že tato analýza 
zdaleka nevyčerpává možnosti, které se zde skýtají. Budoucí výzkum se může zaměřit na vylepšení 
indikátorů co do konzistence délky předstihu a tím  prodloužit  „použitelné“ predikce. Dále jsou stále otevřené 
otázky tzv. zpožďujících se (lagging) indikátorů, které umožňují hlubší analýzu ekonomického cyklu. Rovněž 
podrobnější analýza individuálních indikátorů složek HDP by mohla přinést užitečné plody. 


